J. Kro 360

UNIVERSITAS CATHOLICA
IN OPPIDO LOVANIENSI.

S. FACULTAS THEOLOGICA.
1865—64.

Nº CCLXXXI.

Amicissimo viro Domino
Domino Jacobo Hermenij,
Ord. S. Sylvester et S. Sepulchri Ep.

A.

DE JURE ECCLESIAE IN UNIVERSITATES
STUDIORUM.

DE
JURE ECCLESIAE IN UNIVERSITATES STUDIORUM

DISSERTATIO HISTORICO-CANONICA,

QUAM CUM SUBJECTIS THESISBUS,
ANNUENTE SUMMO NUMINE,
ET AUSPICE BEATISSIMA VIRGINE MARIA,
EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

PETRI FRANC. XAV. DE RAM,

SUÆ SANCTITATIS PRÆLATI DOMESTICI, PROTON. APOST. AD INSTAR PART.,
S. C. IND. CONSULT., ECCL. METROP. MECHL. ET PARIS. CAN. HON.,
S. TH. ET SS. CANN. DOCT., ORDD. LEOP. AQUIL. RUBR. BORUSS.,
S. MICHAEL. BAV. ET SAX. ERNEST. EQ., ORDD. CHRISTI
ET ISAB. CATH. DEC., ACAD. CATH. ROM.,
REG. BELGI ET BAVARLE SODALIS,

ET CONSENSU S. FACULTATIS THEOLOGICÆ,
PRO GRADU DOCTORIS SS. CANONUM

IN UNIVERSITATE CATHOLICA, IN OPPIDO LOVANIENSI,
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDO,
PUBLICÉ PROPUGNABIT, ASSENTIENTIBUS ORDINIS SUI SUPERIORIBUS,
**FR. CESLAUS MARIA DE ROBIANO, PRESBYTER ORDINIS
FRATRUM PRÆDICATORUM, PROVINCIÆ GERMANIÆ,
JUR. CAN. LIC.**

Diebus XXX mensis Junii, IV et VII mensis Julii, ab hora X ad I,
anno MDCCCLXIV.

LOVANI
EXCUDEBANT VANLINTHOUT ET SOCHI,
UNIVERSITATIS TYPOGRAPHI.

APPROBATIO ORDINIS.

Attenta relatione duorum Revisorum Ordinis nostri a nobis designatorum super opera R. P. Fr. Ceslai Mariæ de Robiano , Jur. Can. Lic., cui titulus *De jure Ecclesiae in Universitates Studiorum* , eamdem , pro gradu Doctoris SS. Canonum in Universitate catholica Lovaniensi rite et legitime consequendo , typis mandari permittimus.

FR. PIUS MARIA ROUARD DE CARD ,
S. Theol. Doct. et Prior Provinciæ S. Rosæ Ord. Præd.

Lovanii die 1 Junii 1864.

REVERENDISSIMO PATRI

Fr. ALEXANDRO VINCENTIO JANDEL,

S. THEOLOGIÆ PROFESSORI,

TOTIUS PRÆDICATORUM ORDINIS MAGISTRO GENERALI,

DISCIPLINÆ REGULARIS PROMOTORI ET CUSTODI PRUDENTISSIMO,

STUDIORUM FAUTORI VIGILANTISSIMO, PROVIDISSIMO,

PATRI ÆQUE AC PATRONO INDULGENTISSIMO,

LIBERALISSIMO,

IN PIÙ GRATIQUE OBSEQUII TESTIMONIUM:

ILLUSTRISSIMO, REVERENDISSIMO,
DOCTISSIMO
PETRO FRANCISCO XAVERIO DE RAM,

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI PII PAPÆ IX PRÆLATO DOMESTICO ,
PROTONOTARIO APOSTOLICO AD INSTAR PARTICIPANTIUM ,
UNIVERSITATIS CATHOLICÆ LOVANIENSIS
RECTORI MAGNIFICO ,

&

VIRO EXIMIO
HENRICO JOANNI FEYE,

S. THEOL. ET SS. CANONUM DOCTORI ,
SS. CANONUM IN CATHOLICA UNIVERSITATE LOVANIENSI PROF. ORD. ,
STUDIORUM SUORUM MODERATORI ,

hanc suam lucubrationem devotissimo anno

D. D. D.

Auctor.

PROOEMIUM.

Si locus spectetur variis in hominum societate existentibus institutis tribuendus , ea profecto quæ ipsius hominis nobiliores altioresque rationes pro fine proprio habent , fastigium obtinere absque dubio pronuntiabitur .

Inter hujusmodi itaque instituta studiorum Universitates potissime recensentur .

Ecclesia autem ipsa , quanto Universitates recte institutæ utriusque , et ecclesiasticæ et civilis , societati decori ac bono sint , ab ipsis horum institutorum exordiis perspexit ; sicut et hominum christiana societas intellexit Universitates absque Ecclesiæ auctoritate et cura proprii præcipue finis incertas esse . Idcirco , in seculis et terris Fidei dominantis , Ecclesia , ex qua Universitates vere sunt enatae , illis mater fuit liberalissima , amantissima ; vi sua ,

suoque lumine ipsas veluti informavit, verique universi, omnium scilicet bonorum intellectus in unum finem supremum tendentium, instituta esse curavit. Quæ quidem omnia, ubi nexus ille cum Ecclesia ruptus est, prope sunt disjecta. Hæc autem exponere, et Religionis atque Ecclesiæ cum studiorum Universitatibus intimam rationem, Ecclesiæque circa eas jus et potestatem vindicare, hac nostra dissertatione conati sumus.

Nec labor nec sincerus in Ecclesiam Sedemque Apostolicam animus defuit; quæ autem ex scientiæ debilitate et scribendi imperitia parum apte protulerimus, ea, quæso, benigne lector, ut non inhumane excipias sed patienter sustinere velis.

CAPUT I.

DE VI MOMENTI HISTORICI IN QUÆSTIONE DE UNIVERSITATIBUS STUDIORUM.

Ecclesia Dei societas est cum hominibus per Deum-Hominem , unde , ut ipse Christus Mediator , et æternitatis et temporis habet rationem.

Etenim quæ per hoc totius Christi donum Ecclesiæ conferuntur ⁽¹⁾ alia interna sunt , alia externa. Interna autem ipsa , veritas scilicet et sanctitas , licet initio a Christo tradita , juxta varia tamen temporum ac rerum momenta , ducente Spiritu Sancto , magis magisque definitiuntur atque emergunt. Secundum externam vero suam constitutionem etiam a Christo traditam , Ecclesia profecto magis miscetur seculo , seculique attingitur eventibus , quam pro natura sua interna , tota divina , dotibusque veritatis et gratiæ. Unde , si non exiguum subinde formæ exterioris mutationem experta sunt ea ipsa instituta quæ corpus Ecclesiæ externum proprius efficiunt , v. gr. , episcopatus , quamvis divinorum ea sint et institutionis et officii , nullamque essentiæ sua facere possint jacturam , multo magis contingere id debuit illis institutis , quibus Ecclesia non proprie constituitur , sed juvatur quia vel directe ab ipsa informantur , vel cum ea sunt connexa. Eorum quidem institutorum pleraque Ecclesiam potius exornant , quam per-